21. Néron, 19 : « En Achaïe, il essaya de percer l'Isthme (de Corinthe), et harangua les soldats prétoriens pour les encourager à se mettre à l'ouvrage. Au signal de la trompette, il donna le premier coup de pioche, et emporta sur ses épaules un panier rempli de terre. »

Usage de mots grecs

22. La « sexualité transgressive » de Néron ? Néron 28 : « Outre (*super*) ses débauches avec des jeunes gens libres (*ingenuorum paedagogia*) et son habitude de fréquenter des femmes mariées (*nuptarum concubinatus*), Néron viola (*vim intulit*) une vestale nommée Rubria. »

23. Excentricités vestimentaires. Néron 51 : « Dans sa mise et dans sa tenue (*cultum habitumque*), il manquait tellement de dignité (*pudendus*) qu'il arrangeait toujours sa chevelure en étages, la laissant même retomber sur sa nuque durant son voyage en Grèce, et que, souvent, il se présenta en public (*prodierit in publicum*) vêtu d'une robe de chambre (***synthesinam indutus*** : robe de banquet), un mouchoir noué autour du cou (*ligato circum collum sudario*), sans ceinture ni chaussures (*sine cinctu et discalciatus*). »

III. LA THEATRISATION DU POUVOIR ET LE RAPPORT A LA GRECE

Texte 1 : Néron chanteur : son goût pour la musique ; ses débuts à Naples.

Vie de Néron 20 : (1) *Inter ceteras disciplinas pueritiae tempore imbutus et musica, statim ut imperium adeptus est, Terpnium citharoedum uigentem tunc praeter alios accessit diebusque continuis post cenam canenti in multam noctem assidens paulatim et ipse meditari exercereque coepit neque eorum quicquam omittere, quae generis eius artifices uel conseruandae uocis causa uel augendae factitarent; sed et plumbeam chartam supinus pectore sustinere et clystere uomituque purgari et abstinere pomis cibusque officientibus; (2) donec blandiente profectu, quamquam exiguae uocis et fuscae, prodire in scaenam concupiit, subinde inter familiares Graecum prouerbium iactans occultae musicae nullum esse respectum. (3) Et prodit Neapoli primum ac ne concusso quidem repente motu terrae theatro ante cantare destitit, quam inchoatum absolueret nomen. (4) Ibidem saepius et per complures cantauit dies; sumpto etiam ad reficiendam uocem breui tempore, impatiens secreti a balineis in theatrum transiit mediaque in orchestra frequente populo epulatus, si paulum subbibisset, aliquid se sufferti tinnituum Graeco sermone promisit. (5) Captus autem modulatis Alexandrinorum laudationibus, qui de nouo comiteatu Neapolim confluerant, plures Alexandria euocauit. (6) Neque eo segnius adulescentulos equestris ordinis et quinque amplius milia e plebe robustissimae iuuentutis undique elegit, qui diuisi in factiones plausuum genera condiscerent (bombos et imbrices et testas uocabant) operamque nauarent cantanti sibi, insignes pinguis coma et excellentissimo cultu, puris ac sine anulo laeuis, quorum duces quadringena milia sestertia merebant.*